
 

Prefeitura Municipal de Rondon do Pará 
Secretaria Municipal de Educação 

Comissão de Acompanhamento, Orientação e Avaliação de Mérito e Desempenho do Processo de 
Seleção e Eleição 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A GESTOR ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ- EDITAL Nº 008/2023 – SEMED 

 

EDITAL Nº 008/2023 PROCESSO DE SELEÇÃO E ELEIÇÃO DE CANDIDATOS A GESTOR ESCOLAR 

DO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ-  RETIFICAÇÃO DA INSTRUÇÂO NORMATIVA Nº 

Nº001/2023-SEMED  

A Comissão de Acompanhamento, Orientação e Avaliação de Mérito e Desempenho do 

Processo de Seleção e Eleição juntamente com a Secretaria Municipal de Educação de 

Rondon do Pará – Pará, conforme a Portaria nº 010/2022 de 15 de dezembro de 2022, 

que instituiu a comissão no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, tornam 

público a RETIFICAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº Nº001/2023-SEMED 

referente a inserção do horário da votação, alteração cronograma de execução do 

processo eleitoral.  

RESOLVE: 

 ART. 2º. INCLUSÃO DO HORÁRIO DE VOTAÇÃO das 08h às 17h nas Unidades 

de Ensino, exceto a EMEF Dom Pedro I que será das 11h às 20h, considerando 

que a escola tem três turnos de funcionamento.    

 

 ALTERAÇÃO ANEXO I CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO conforme modelo 

anexo;  

 

 INCLUSÃO do §3º no art. 44 da seção II do Capítulo VII: 

 

 “A Comissão Eleitoral poderá decidir sobre a organização das urnas por 

categoria ou unificada”.  

 

  INCLUSÃO do §4º no art. 44 da seção II do Capítulo VII: 

 A Unidade de Ensino que optar por Urna Unificada deverá utilizar o modelo 

de ficha para assinatura dos eleitores, anexo a este Edital. 

 

 



 

 

 

ANEXOS I –CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Nº AÇÕES RESPONSAVEIS  DATA 

 
01 

 
Realização da Formação de 
Orientação sobre o Pleito Eleitoral ao 
Conselho Escolar, Secretário(a) 
escolar, coordenador pedagógico e 
apoio pedagógico  

 
Comissão de 
Acompanhamento, 
Orientação e Avaliação de 
Mérito e Desempenho do 
Processo de Seleção e 
Eleição 

 
19 de maio de 
2023 (quarta-

feira) 

02  Fazer os Registros das Candidaturas 
na Unidade de Ensino   

 
Conselho Escolar  

25 e 26 de 
MAIO (quinta e 
sexta –feira) 

03 Instituir a Comissão Eleitoral na 
Unidade de Ensino 

 
Conselho Escolar  

29 de maio de 
2023 (segunda-
feira) 

04 Realizar a Formação com a 
Comissão Eleitoral da Unidade de 
Ensino 

Conselho Escolar  31 de maio de 
2023 (quarta-
feira)  

 
05 

 
O Cadastramento e Credenciamento 
dos eleitores. 

 
Comissão Eleitoral 
e Conselho Escolar, 
Secretário (a) escolar, 
auxiliares, coordenador 
pedagógico, apoio 
pedagógico 
 

 
26 de maio a 
07 de junho de 
2023 
 

06 Assembleia para apresentação do 
Regimento Eleitoral e Plano de 
Gestão Escolar dos Candidatos. 

 
Comissão Eleitoral 

30 de maio a 
07 de junho de 
2023.  

07 Realizar Formação com os Membros 
da Mesa Receptora (Presidente, 
Mesário e Secretário) das seções.  

 
Comissão Eleitoral  

01 a 07 de 
junho de 2023) 

08 Início da campanha eleitoral Candidatos 26 de maio de 
2023 a 10 de 
junho de 2023. 

09 Eleição para composição de Lista 
Tríplice 

Comissão Eleitoral;  
Conselho Escolar;  
 Comissão de 
Acompanhamento, 
Orientação e Avaliação de 
Mérito e Desempenho do 
Processo de Seleção e 
Eleição 
 

13 de junho de 
2023 (terça-
feira) 

10 Encaminhamento, Pelo Conselho 
Escolar, o Resultado Preliminar da 

Conselho Escolar 14 de junho de 
2023 (quarta-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eleição das Unidades de Ensino à 
Comissão de Seleção de Mérito e 
Desempenho   Eleição  

feira) 

11 Interposição de Recurso Referente a 
Eleição  
 

Candidatos e Eleitores  14 de junho de 
2023 (quarta-
feira) 

12 Resultado da Análise da Interposição 
de Recurso da Eleição. 
 

Conselho Escolar e 
Comissão Eleitoral  
 

16 de junho de 
2023 (sexta-
feira) 

13 Encaminhamento pelo Conselho 
Escolar da Unidade de Ensino o 
Resultado definitivo da Eleição para 
composição da lista tríplice, nas 
Unidades de Ensino que houver 
Interposição de Recurso   
 

 
Conselho Escolar e 
Comissão Eleitoral  
 

19 de junho de 
2023(segunda-
feira) 

14 Encaminhamento ao Gestor 
Municipal a relação de nomes dos 
candidatos eleitos, por meio de lista 
tríplice para escolha e nomeação.  
 

Comissão de 
Acompanhamento 
Orientação e Avaliação de 
Mérito e Desempenho do 
Processo de Seleção e 
Eleição 

 
20 de junho de 
2023 (terça-
feira) 

15 Divulgação Oficial da Nomeação dos 
Gestores Escolares de cada Unidade 
de Ensino 

Gestor Municipal  21 de junho de 
2023(quarta-
feira) 
 



 



EMEF ____________________________________________________________________________ SEÇÃO Nº ____________ 

 

ASSINATURA DOS ELEITORES 

 

NOME DO ELEITOR CATEGORIA ASSINATURA 

Adriana Oliveira Pais e/ou responsáveis  

                    Andreia Veiga  Conselho Escolar  

Alan Santos Servidor/Efetivo  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



 

 


